
 
 

COMUNE DI CROVIANA 
 Provincia di Trento  

 

 

ORIGINALE 

 

Verbale di Deliberazione nr. 51 

della Giunta Comunale 
 

 Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALL'ORGANIZZAZIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE DENOMINATA “REGREEN FESTIVAL: 

SPAZIO DI NATURA”. 

AUTORIZZAZIONE ALL’ATTIVITA’ TEMPORANEA DI 

VENDITA AL DETTAGLIO AI SENSI DELL’ART. 20 DEL 

REGOLAMENTO DI ESECUZIONE DELLA L.P. 30 LUGLIO 

2014, N. 17 E DI SOMMINISTRAZIONE TEMPORANEA DI 

ALIMENTI E BEVANDE AI SENSI DELL’ART. 14 DELLA L.P. 

14 LUGLIO 2000, N. 9. 

 

____________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventiquattro addì dieci mese di Luglio alle ore 18:45 nella sala delle riunioni della 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato la Giunta 

comunale.  
 

Presenti i signori: 
 

   

VALORZ GIANLUCA Sindaco Presente 

ANDREIS FABIO Vice Sindaco Presente 

BERRERA GIANPIETRO Assessore Presente 

SARTORI SILVIA Assessore Presente 

 

Assiste la Segretaria Comunale Zenunovic dott.ssa Maida. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valorz dott. Gianluca  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

DENOMINATA “REGREEN FESTIVAL: SPAZIO DI NATURA”. 

AUTORIZZAZIONE ALL’ATTIVITA’ TEMPORANEA DI VENDITA AL 

DETTAGLIO AI SENSI DELL’ART. 20 DEL REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE DELLA L.P. 30 LUGLIO 2014, N. 17 E DI SOMMINISTRAZIONE 

TEMPORANEA DI ALIMENTI E BEVANDE AI SENSI DELL’ART. 14 DELLA 

L.P. 14 LUGLIO 2000, N. 9. 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la comunicazione di data 06/06/2024 – prot. 2270 con la quale il Presidente dell’APS 

L’Alveare, signor Sergio Zanella, presentava l’istanza di autorizzazione all’organizzazione della 

manifestazione denominata “Regreen Festival: spazio di natura” e contestualmente richiedeva 

l’autorizzazione per lo svolgimento di un mercato (in parte hobbista, in parte contadino e in parte di 

prodotti artigianali), nelle giornate di 20 e 21 luglio 2024, e per la somministrazione temporanea di 

alimenti e bevande. 

 

Il “Regreen Festival: spazio di natura” è un evento a conclusione di un progetto europeo 

finanziato dal bando Interreg “Alpine Space” di cui il capofila italiano del progetto è la Libera 

Università di Bolzano. 

 

Considerato che la suddetta iniziativa possa essere particolarmente apprezzata, sia dai turisti 

che dai residenti, contribuendo a valorizzare e promuovere il territorio. 

 

 La manifestazione si svolgerà in Loc. Plaze e l’occupazione del suolo pubblico riguarderà la 

predetta località e una parte della Via al Molin. 

 

 Richiamato l’art. 20 del Decreto del Presidente della Provincia 23 aprile 2013 n. 6-108/Leg. 

(Regolamento di esecuzione della L.P. 30 luglio 20210, n. 17) il quale prevede che: “L'attività 

temporanea di vendita al dettaglio in occasione di sagre, fiere, manifestazioni religiose, 

tradizionali e culturali o eventi locali straordinari è esercitata secondo quanto previsto 

dall'articolo 20 bis della legge provinciale e può essere svolta su aree pubbliche o su aree private o 

in locali aperti al pubblico, previo assenso del proprietario delle aree private o del locale, nel 

limite degli spazi individuati dal comune e con le modalità stabilite dallo stesso. L'efficacia della 

SCIA è subordinata alla preventiva concessione degli spazi.” 

 

 Visto l’art. 20 bis della Legge Provinciale 30 luglio 2010, n. 17 “Legge Provinciale sul 

commercio 2010” che subordina l’esercizio di tale attività temporanea, avente durata massima pari 

a quella della manifestazione, alla presentazione al Comune di apposta segnalazione certificata di 

inizio attività, nonché al possesso da parte del richiedente dei requisiti morali previsti dall’art. 71 

del Decreto Legislativo n. 59 del 2010:  

“1. L'attività temporanea di vendita al dettaglio in occasione di sagre, fiere, manifestazioni 

religiose, tradizionali e culturali o eventi locali straordinari è consentita alle imprese individuali e 

alle società, previa presentazione al comune competente per territorio di una segnalazione 

certificata di inizio attività secondo quanto previsto dal regolamento anche in deroga a quanto 

previsto dall'articolo 23 della legge provinciale sull'attività amministrativa. 

2. L'esercizio dell'attività è subordinato al possesso, da parte del richiedente, dei requisiti morali 

previsti dall'articolo 71 del decreto legislativo n. 59 del 2010 e ha durata massima pari a quella 

della manifestazione.” 

 



Visto l’articolo 14 (Somministrazione temporanea di alimenti e bevande) della Legge 

Provinciale del 14 luglio 2000, n. 14 che prevede quanto segue: 

“1.    L'attività temporanea di somministrazione di alimenti e bevande in occasione di sagre, 

fiere, manifestazioni religiose, tradizionali e culturali o eventi locali straordinari è soggetta a 

segnalazione certificata di inizio attività da presentare ai sensi dell'articolo 23 della legge 

provinciale sull'attività amministrativa. 

2.    La segnalazione certificata di inizio attività è subordinata alla sussistenza dei 

presupposti indicati nel comma 1, delle condizioni di sicurezza, del rispetto delle norme igienico-

sanitarie, nonché al possesso, da parte del richiedente, dei requisiti morali previsti dall'articolo 71 

del decreto legislativo n. 59 del 2010 e alla designazione di un responsabile, in possesso dei 

medesimi requisiti morali, incaricato di seguire direttamente l'intero svolgimento della 

manifestazione. 

3.    L'attività di somministrazione temporanea ha una durata massima pari a quella della 

manifestazione.” 

  

Visto il provvedimento, a firma del Sindaco del Comune di Croviana dott. Gianluca Valorz, 

di data 07/06/2024 – prot. 2272 con il quale veniva concesso il patrocinio del Comune di Croviana 

per la manifestazione denominata “Regreen Festival: spazio di natura” programmata per i giorni 19, 

20 e 21 luglio 2024. 

 

Visto il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 

31/03/2021 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 di data 

30/03/2022 e visto, nello specifico, l’art. 31 (Fattispecie non assoggettate al canone) che al comma 

2, lettera p) prevede la seguente casistica di non assoggettamento al canone: “le occupazioni di 

suolo per manifestazioni culturali, sociale, turistico, sportivo ed economico per le quali il Sindaco, 

con proprio provvedimento, conceda il patrocinio;”. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

-il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dalla Segretaria Comunale; 

-il parere in ordine alla regolarità contabile reso dalla Responsabile del Servizio Finanziario; 

entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Si ritiene di dare immediata esecutività alla presente deliberazione affinchè la medesima 

possa essere trasmessa all’APS L’Alveare per procedere con l’organizzazione della manifestazione 

denominata “Regreen Festival: spazio di natura”. 

 

Visti: 

- Il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 

Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

- La Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 

enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni In materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

- La Legge Regionale 29 ottobre 2014, n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione 

Trentino Alto-Adige e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 

06.11.2012, n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

- Il D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 e ss.mm; 



- Il vigente Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 32 di data 26 novembre 2020; 

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 di data 18 

febbraio 1994, in ultimo modificato con deliberazione n. 7 di data 23 marzo 2016; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 di data 20 dicembre 2023 a mezzo della quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 e triennale 2024-2026, nonché la 

deliberazione giuntale n. 1 di data 10 gennaio 2024 di approvazione del P.E.G. per il 2024; 

- il decreto sindacale n. 1 del 08.05.2024 con il quale alla Segretaria Comunale è stato 

conferito l’incarico di Responsabile del settore Segreteria e affari generali per l’anno 2024. 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1.  Di autorizzare l’organizzazione e lo svolgimento della manifestazione denominata “Regreen 

Festival: spazio di natura” nonché l’allestimento di un’attività temporanea di vendita al 

dettaglio ai sensi dell’art. 20 del Decreto del Presidente della Provincia 23 aprile 2013 n.6-

108/Leg. e di un’attività temporanea di somministrazione di alimenti e bevande ai sensi 

dell’art. 14 della Legge Provinciale del 14 luglio 2000, n. 14 come da richiesta del 

Presidente dell’APS L’Alveare, signor Sergio Zanella, di data 06/06/2024 – prot. 2270. 

 

2. Di dare atto che risultano definiti in maniera organica gli spazi destinati a tale attività 

temporanea di commercio e di somministrazione di alimenti e bevande, allo scopo di creare 

decoro dei luoghi, delle condizioni igienico–sanitarie, della libera fruizione di spazi pubblici 

da parte dei cittadini, della circolazione pedonale e veicolare e della sicurezza pubblica, 

unitamente alla definizione dei criteri generali di assegnazione e procedure autorizzative 

come di seguito riportate: 

 

- UBICAZIONE DELL’AREA: Croviana – Loc. Plaze e parte della Via al Molin; 

- NUMERO SPAZI AMMESSI: 12; 

- PARTECIPANTI: hobbisti e imprenditori iscritti al Registro Imprese della C.C.I.A.A. e al 

Registro delle Imprese Alimentari, Associazioni, Agricoltori; 

- DURATA: dal 20 al 21 luglio 2024; 

- ORARIO DI VENDITA: 10:00 – 19:00; 

- REQUISITI DI SICUREZZA E IGIENICO SANITARI: dovranno essere rispettate le norme 

relative alla sicurezza degli impianti e sanitarie. Nel caso di vendita dei prodotti alimentari, 

il rilascio dell’autorizzazione dovrà essere preceduto dalla specifica comunicazione da parte 

dei singoli operatori partecipanti all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari – Distretto 

Val di Sole sull’effettuazione del della vendita dei prodotti. 

 

3. Di approvare le seguenti specifiche misure disciplinari per lo svolgimento dell’attività 

temporanea di vendita al dettaglio ai sensi dell’art. 20 del Decreto del Presidente della 

Provincia 23 aprile 2013 n.6-108/Leg. e di attività temporanea di somministrazione di 

alimenti e bevande ai sensi dell’art. 14 della Legge Provinciale del 14 luglio 2000, n. 14: 

 le diffusioni acustiche dovranno rispettare le disposizioni previste dal regolamento di 

zonizzazione acustica e saranno vincolate rigorosamente agli orari autorizzati; 

 eventuali allacciamenti elettrici devono essere eseguiti da ditte specializzate e deve 

essere conservata dall’organizzatore la relativa documentazione tecnica; 

 devono essere rispettate le norme vigenti in materia di esposizione dei prezzi; 

 comportamento dei partecipanti: tutti gli operatori partecipanti devono tenere un 

comportamento corretto nei confronti di tutti e sono tenuti a lasciare lo spazio 



occupato perfettamente pulito al termine del mercato tipico, non lasciando rifiuti di 

alcun genere sul suolo pubblico, ma conferirlo negli appositi cassonetti o secondo le 

disposizioni impartite dagli organizzatori. Saranno tenuti, alla fine dello svolgimento 

del mercato tipico, alla pulizia dell’area di mercato. 

 

4. Di prendere atto che la manifestazione denominata “Regreen Festival: spazio di natura” 

nonchè l’attività temporanea di vendita al dettaglio ai sensi dell’art. 20 del Decreto del 

Presidente della Provincia 23 aprile 2013 n.6-108/Leg. e di temporanea di somministrazione 

di alimenti e bevande ai sensi dell’art. 14 della Legge Provinciale del 14 luglio 2000, n. 14 

sono patrocinate dal Comune di Croviana, come da provvedimento del Sindaco dott. 

Gianluca Valorz, e rientrano nella fattispecie non assoggettate al canone per l’occupazione 

di spazi ed aree pubbliche come indicato nell'art. 31, comma 2, lettera p) del Regolamento 

per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 31/03/2021 e 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 di data 

30/03/2022. 

 

5. Di trasmettere la presente deliberazione all’APS L’Alveare. 

 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il 

presente atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 

maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 

Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 

104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, 

nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 

 

7. Di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 

183, comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2. 

 

8. Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai 

sensi dell’articolo 183, comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2 e che ad 

essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del 

Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei 

casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 

2012, n. 190. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 



 Stante l’urgenza di provvedere in merito come meglio specificata nelle premesse del 

presente provvedimento. 

  

 Visto l’articolo 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2. 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata 

normativa. 



 

PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI 

DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:  

 

AUTORIZZAZIONE ALL'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA 

“REGREEN FESTIVAL: SPAZIO DI NATURA”. 

AUTORIZZAZIONE ALL’ATTIVITA’ TEMPORANEA DI VENDITA AL DETTAGLIO AI SENSI 

DELL’ART. 20 DEL REGOLAMENTO DI ESECUZIONE DELLA L.P. 30 LUGLIO 2014, N. 17 E 

DI SOMMINISTRAZIONE TEMPORANEA DI ALIMENTI E BEVANDE AI SENSI DELL’ART. 14 

DELLA L.P. 14 LUGLIO 2000, N. 9. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 

 

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 

alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 Croviana, 10/07/2024 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 

 Zenunovic dott.ssa Maida  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE: 

 

- Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 

sostanziali che ad essa ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

dell'atto, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 

2, fatta salva la verifica della copertura finanziaria. 

  

 

 Croviana, 10/07/2024  

 

LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

RAGIONERIA E FINANZIARIO 

 Valentina Zanini 

 

 

 

 

 

VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 

 

 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione giuntale del 10/07/2024. 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 

 Zenunovic dott.ssa Maida 

 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco La Segretaria Comunale 

Valorz dott. Gianluca  Zenunovic dott.ssa Maida  

 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 11/07/2024 al giorno 

21/07/2024. 

 

La Segretaria Comunale 

 Zenunovic dott.ssa Maida 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il 10/07/2024 ai sensi dell’art. 183, comma 3°, del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 10/07/2024 

 

La Segretaria Comunale 

 Zenunovic dott.ssa Maida 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 10/07/2024 

 

La Segretaria Comunale 

 Zenunovic dott.ssa Maida 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 


